Press Release

1

2024 年 12 月 17 日

報道関係者各位

テクマトリックス株式会社

（東証プライム /証券コード：3762）

クロス・ヘッド、情シス部門向けに情報集約管理ツール

「SAMURAI-Box（サムライボックス）」の提供を開始

当社の連結子会社（持ち株比率：100.0％）であるクロス・ヘッド株式会社（本社：東京都港区、代表取締

役社長：徳升 哲也、以下「クロス・ヘッド」）は、企業の情報システム部門向けに、情シス業務の支援や情報

資産の管理などを行う情シス支援サービス「情シス SAMURAI（ジョウシスザムライ）」を提供しております。

このたび、「情シス SAMURAI」をご利用いただいている契約先企業から寄せられたニーズをもとに、情シス業

務に関連するさまざまな情報を集約管理できるツール「SAMURAI-Box（サムライボックス）」を開発し、サー

ビス提供を開始しましたので、お知らせします。

クロス・ヘッドでは、設立３０年以上の IT 業界の経験から数多くの知見やノウハウをより多くのお客様に

展開するため、２０１９年より専門チームで情シス業務支援を行うサービス「情シス SAMURAI（ジョウシスザ

ムライ）」を提供しております。そしてこのたび、数多くの企業にサービス提供する中で共通した情報管理ニ

ーズがあることに気付き、この共通ニーズをツール化することで、より効率的に、品質も高く、かつリーズ

ナブルに、ベストプラクティスな情シス支援サービスを提供できると考え SAMURAI-Box を開発しました。

SAMURAI-Box は SaaS 型サービスで、企業の情報資産、情シス業務を適切に一元管理・可視化する企業の情

シス標準管理データベースとなります。現場ニーズからボトムアップで開発した SAMURAI-Box は多くのお客

様のご期待に応えるツールであると期待しております。

クロス・ヘッドは今後も、お客様のさまざまな経営課題を情報技術と人（プロフェッショナル）によって

解決していきます。

Press Release

報道関係者各位

2024/12/17

クロス・ヘッド株式会社

クロス・ヘッド 「SAMURAI-Box」 の提供を開始

～情シス業務支援サービスの提供実績を凝縮しツール化～

クロス・ヘッド株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：徳升 哲也 以下 クロス・ヘッド）は、

これまで提供してきた情シス支援サービス「情シス SAMURAI」から抽出した顧客ニーズを凝縮し、情シ

ス業務に関連するさまざまな情報を集約管理できるツール「SAMURAI-Box（サムライボックス）」の提供

を開始いたします。

背景

クロス・ヘッド株式会社は、設立３０年以上の IT 業界の経験から数多くの知見やノウハウをより多く

のお客様に展開するため、２０１９年より専門チームで情シス業務支援を行うサービス「情シス

SAMURAI（ジョウシスザムライ）」を提供しております。このサービスは人材不足で情報システム部門の

運営に苦慮する企業向けにチーム体制で情シス業務の支援や情報資産の管理などを行うことで、企

業の中長期的な IT 戦略の土台となる「情シス体制構築」・「IT 統制」を実現しております。そしてこのた

び、数多くの企業にサービス提供する中で共通した情報管理ニーズがあることに気付き、この共通ニ

ーズをツール化することで、より効率的に、品質も高く、かつリーズナブルに、ベストプラクティスな情シ

ス支援サービスを提供できると考え SAMURAI-Box を開発いたしました。

SAMURAI-Box は企業の情報資産、情シス業務を適切に一元管理・可視化する企業の情シス標準

管理データベースとなります。現場ニーズからボトムアップで開発した SAMURAI-Box は多くのお客様

のご期待に応えるツールであると確信しております。

SAMURAI-Box で解決できる課題

 当社３０年のサービス提供実績を凝縮しており「他社はどうしてる？」のニーズに応えます

 IT 関連資産や情シス業務の可視化、標準化、非属人化、効率化、品質向上などに効果を発揮

 情シス業務のタスク／スケジュールを週～年間で管理でき作業計画の立案・実施に役立ちます

 ２０２５年２月提供予定のダッシュボード機能により IT 投資の予測が一目で把握できます

 情シス担当者が知っておくべき情報もプッシュ型の掲示配信機能で逃しません

SAMURAI-Box の６大機能

１．ドキュメント管理台帳

「各種システム利用手順書保管」 「システム設計関連資料管理台帳」 「IP アドレス管理台帳」 「運用

管理資料」

２．人事台帳

「ユーザー台帳」 「組織台帳」 「メーリングリスト台帳」

３．資産管理台帳

「ソフトウェア・クラウド管理台帳」 「契約管理台帳」 「インフラ機器管理台帳」 「ハードウェア資産管

理台帳（PC 管理台帳・スマートデバイス管理台帳・備品管理台帳・一時貸出用機器管理台帳・保守管

理台帳）」

４．業務管理台帳

「問合せ管理」 「問題管理」 「変更管理」 「IT 作業管理」 「IT 企画管理」 「FAQ」 「連絡先一覧」

５．ヘルプメニュー

「SAMURAI-Box 利用手引き」 「Pleasanter FAQ」 「機能追加方法」

６．マスタ

上記の各台帳管理に必要なマスタ情報を管理

SAMURAI-Box の提供形態

SAMURAI-Box は SaaS 型サービスです。

単体のご提供も可能ですが、効果的な活用には定期的な情報更新が必要、かつ当社経験上、

SAMURAI-Box を用いた情報管理だけが課題や目的ではないケースが多いため、従来からご提供して

いる「情シス SAMURAI」と「SAMURAI-Box」を組み合わせ、情シス業務全般に対する伴走支援をご提

供いたします。くわしくはお気軽にお問い合せください。

なお、SAMURAI-Box は株式会社インプリムが提供する OSS ノーコード・ローコード開発ツール

Pleasanter（プリザンター）を用いて開発しております。

SAMURAI-Box の価格

６万円/月 （最低契約期間３か月）

エンドースメント

本リリースにあたり、株式会社インプリム様よりエンドースメントを頂戴しています。

クロス・ヘッド株式会社様の新サービス『SAMURAI-Box』で、弊社が開発する OSS のノーコード・ローコ

ード開発ツール『Pleasanter（プリザンター）』が開発基盤として採用されたことを、大変光栄に思います。

クロス・ヘッド株式会社様は、長年培われた情シス業務支援のノウハウを活かし、多くの企業様の課題

解決に貢献されてきました。また、昨年弊社が開催した『パートナーアワード』においても受賞され、豊

富な実績と高い技術力が評価されているパートナー企業様です。今回リリースされる『SAMURAI-Box』

は、情報資産や業務の効率的な管理を実現し、企業の IT 運用に大きな価値をもたらす画期的なツー

ルであると確信しております。今後もクロス・ヘッド株式会社様の取り組みをサポートし、企業の業務改

善や IT 戦略の推進に寄与できるよう、全力で取り組んでまいります。

株式会社インプリム 代表取締役社長 内田 太志

クロス・ヘッドについて

クロス・ヘッド株式会社は、クラウドサービスをはじめとする基盤情報システムを最大限活用することで

ビジネスの生産性向上を実現する IT ソリューションカンパニーです。昨今注目される事業競争力の維

持・強化、多様化する社員の柔軟な働き方の実現等、さまざまな経営課題を情報技術と人（プロフェッ

ショナル）によって解決します。

本社所在地 東京都港区港南 1 丁目 2 番 70 号 品川シーズンテラス 24 階

代表者 代表取締役社長 徳升 哲也

事業内容 ソリューション事業（クラウドサービス等 IT 基盤のコンサルティング・設計・構築）、

プロダクト事業（海外 IT 製品の輸入・販売・サポート）、エンジニアサービス事業

（常駐 SE サービス）、システム運用保守事業（MSP・BPO・システム保守）、教育事

業（IT 技術者教育）、ファシリティサービス事業（電気通信工事・オフィス）等

オフィシャルサイト https://www.crosshead.co.jp/

資本金 3 億 9,500 万円

従業員数 406 名（2024 年 4 月 1 日現在）

本件に関するお問い合わせ

クロス・ヘッド株式会社 情シスビジネス事業部

TEL  ： 03-4405-7902

E-mail： josys-samurai@crosshead.co.jp

※文中の製品名および会社名は、各社の商標または登録商標です。

mailto:josys-samurai@crosshead.co.jp

	（ヘッダー）クロス・ヘッド、情シス部門向けに情報集約管理ツール「SAMURAI-Box（サムライボックス）」の提供を開始.pdf
	クロス・ヘッド_20241217SAMURAI-Box最終稿_1212更新.pdf